
 

 

COMUNE DI  DELIBERAZIONE   N. 52  

BARENGO  DEL 29/07/2023 

 

 ORIGINALE 

PROVINCIA DI NOVARA 
  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
____________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 

SPORTIVO COMUNALE - LOTTO 1 - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO. CUP I64J23000290006            

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di luglio alle ore undici e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. MAGGENI FABIO - Sindaco  Sì 

2. ZANARI ELEONORA - Assessore  Sì 

3. BONIPERTI GAUDENZIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa  il Segretario Comunale Rossi Dott. Giacomo, il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

 

Il Signor  Maggeni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 

 

 

G.C. N° 52 DEL 29/07/2023 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE - LOTTO 1 

- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP I64J23000290006           

 

 LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

SU relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa; 

 

PREMESSO CHE: 

- con la Legge di Bilancio 160/2019 art. 1 comma dal 29 al 37 sono stati assegnati contributi 

in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono confluiti 

all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR. 

- per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti l’importo del contributo per l’anno 

2023 è stabilito in € 50.000,00; 

- per usufruire di tale contributo, il relativo intervento dovrà obbligatoriamente avere inizio 

entro la data del prossimo 15 settembre, pena la decadenza del contributo; 

 

DATTO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere con un ulteriore intervento 

volto alla riduzione dei consumi energetici delle proprie strutture ed in particolare mediante la 

sostituzione dei vecchi serramenti installati presso l’impianto sportivo comunale di Viale 

Rimembranza;  

 

CONSIDERATO che una delle finalità previste per l’utilizzo del suddetto contributo è “a) 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili…” 

 

DATO ATTO che, al fine di dare attuazione al suddetto intervento è stato affidato incarico 

professionale al Dott. Ing. Demarco Antonio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Vercelli al n. 13/B con studio a Borgosesia (VC) in Via Vittorio Veneto n. 6, per redigere la 

progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori;  

 

PRESO ATTO  

- del progetto esecutivo reso dal Dott. Ing. Demarco Antonio, pervenuto in data 27.07.2023 al 

n. 2735 di protocollo, costituito dai seguenti elaborati:  

 Relazione Generale 

 Piano di manutenzione 

 Computo metrico 

 Quadro economico 

 Cronoprogramma 

 Elenco prezzi unitari 

 Schema di contratto 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Tavola 9 

 Tavola 10 

- del quadro economico del progetto esecutivo: 



 

 

Lavori     € 33.192,32 

Oneri sicurezza   €   1.008,00 

-------------------------------------------------------------- 

Totale lavori    € 34.200,32 

 

Somme a disposizione 

 

IVA 22%    €   7.524,07 

Spese tecniche   €   6.156,06 

IVA spese tecniche (22%)  €   1.354,33 

Incentivo funzioni tecniche (2%) €      684,01 

Imprevisti    €        81,21 

------------------------------------------------------------- 

Totale somme a disposizione  € 15.799,68 

 

CONSIDERATO che il succitato progetto è rispondente alle necessità di pubblico interesse 

finalizzate al miglioramento energetico del patrimonio comunale volto alla riduzione dei consumi 

energetici degli edifici comunali ed in particolare dei locali dell’impianto sportivo, secondo la 

soluzione tecnico progettuale prevista dal professionista incaricato;  

 

RITENUTO che il presente progetto è meritevole di approvazione e che lo stesso determina, in 

conformità all’art. 41 comma 2 del D.Lgs. 30/2023 – Sezione II allegato I.7 (nuovo codice dei 

contratti pubblici), le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie 

dell’intervento da realizzare ed è conforme alle prescrizioni di cui al PNRR M2C4 - Inv.2.2 A; 

 

RITENUTO pertanto di nominare responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., l’Ing. Chiara Oberti, responsabile del Servizio Tecnico comunale;  

 

RAVVISATA la necessità, ai fini dell’attuazione del progetto di dare contestuale mandato al 

responsabile del servizio tecnico affinché proceda all’attivazione della procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori; 

 

VERIFICATA la legittimità del presente atto ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi Responsabili 

di Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

verificata la legittimità del presente atto da parte del Segretario Comunale; 

 

CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto: 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE - LOTTO 1 

(CUP I64J23000290006) reso dal Dott. Ing. Antonio Demarco, per una spesa complessiva di 

€ 50.000 di cui € 33.192,32 a base d’appalto oltre ad € 1.008,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, costituito dai seguenti elaborati:  

 Relazione Generale 

 Piano di manutenzione 

 Computo metrico 



 

 

 Quadro economico 

 Cronoprogramma 

 Elenco prezzi unitari 

 Schema di contratto 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Tavola 9 

 Tavola 10 

 

2. Di dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi di cui alla Legge di Bilancio n. 160/2019, 

articolo 1, comma 29 e finalizzati  

“a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento   

dell'illuminazione   pubblica, al   risparmio energetico degli edifici di proprietà  pubblica  e  

di  edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti  per  la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia   di   mobilità 

sostenibile, nonché   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere 

architettoniche.” ora sono confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR, 

per un totale di € 50.000 di quadro economico; 

 

3. Di nominare responsabile unica del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

l’Ing. Chiara Oberti, responsabile del Servizio Tecnico comunale; 

 

4. Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico affinché provveda all’assunzione della 

spesa derivante secondo il quadro economico costituente il progetto approvato e proceda 

all’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori. 

 

Di dichiarare, infine, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 

 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 

Il Responsabile del Servizio TECNICO   esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 

proposta della presente deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 29/07/2023  ai sensi del 1° comma  

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Li, 29/07/2023 Il Responsabile del Servizio TECNICO 

                                                                                                        F.to Oberti Ing. Chiara                         

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 

Il Segretario Comunale, in sostituzione del Responsabile dell’Ufficio Finanziario, esprime parere favorevole 

in merito alla regolarità contabile della deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 29/07/2023 ai sensi 

del 1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

Li, 29/07/2023              p.  Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to  Rossi Dott. Giacomo 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to Fabio Maggeni  F.to Rossi Dott. Giacomo 

                           

 

__________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 31-ago-2023  all'Albo pretorio comunale ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Li, 31-ago-2023                           Il Messo comunale 

Reg. pubbl. n°  325                                                                         F.to Carnevali Rosangela 

 

____________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 

 

  è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 

giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il 

10/09/2023  ,ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

      Il Segretario Comunale 

                    Carmeni Dott. Agostino 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  31-ago-2023  giorno di pubblicazione - 

ai Capigruppo consiliari - come previsto dall'art. 125 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                            Il Segretario Comunale 

                                                            F.to Carmeni Dott. Agostino 

 

_____________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,31-ago-2023 Il Segretario Comunale 

Carmeni Dott. Agostino 
 


